
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/377208 - Pregão Eletrônico 092/2018 - Aquisição de teste 
sorológico não treponêmico para triagem de sífi lis pelo período 
de 12 meses.
ITEM ÚNICO - BIOCORE COM. E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E LABORATORIAIS LTDA. CNPJ 08.647.266/0001-32, no valor de 
R$ 18.720,00 (Dezoito mil setecentos e vinte reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/377208 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 410585

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 94 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
71632/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o 
objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
ANANIDEUA/PA nos dias 18 e 19/01/2019.
 ALVARO LUIZ SERRAO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guar. 
de Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 1,0 diaria, GILSON RODRI-
GUES CARVALHO, CPF: 515528682-49, Motorista/GETRS, MAT.: 
541882421, 0,5 diaria, PATRIK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO, 
CPF: 643376342-15, Motorista/GETRA, MAT.: 541882511, 0,5 dia-
ria, CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. 
Prat./COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria, SHIRLIANE SILVA DE 
MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 
0,5 diaria, ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. 
Manut./GEINE, MAT.: 8400904, 1,0 diaria, JOAQUIM ARAUJO HEN-
RIQUES, CPF: 108.38.802-15, Motorista/GETRA, Mat.: 55946261, 
0,5 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Moto-
rista/GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, ROSANGELA CARVALHO 
SANTOS, CPF: 148.970.082-04, Servente/GEINE, MAT.: , 0,5 diaria 
e ROBERTO PINHEIRO SILVA, CPF: 398.090.212-91, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 5558941111, 1,0 diaria.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA - Pará,  27 de Fevereiro de  2019 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 410499

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE. N° 33.779 de 11/01/2019.
- Considerando a Lei nº 6.6106 de 14.01.1998 em seu artigo 10 
e parágrafos 1º e 2° que instituiu as
Gratifi cações de Plantão e de Sobreavisos na Administração Pú-
blica Estadual;
- Considerando o Decreto n° 446 de 26.09.2003, Art. 4º, que 
regulamenta o pagamento das Gratifi cações
de Plantão e Sobreavisos na Administração Pública Estadual;
- Considerando a necessidade da prestação de serviços essen-
ciais ao pleno funcionamento da FPEHCGV,
o que ocasiona acionamentos constantes do Diretor Administra-
tivo e Financeiro desta Instituição nos fi nais
de semana e/ou feriados.
RESOLVE:
INCLUIR, o ocupante do cargo comissionado abaixo relacionado 
para atuar nos fi nais de semana, feriados e
facultados, em regime de Plantão e/ou Sobreavisos.

MATRICULA NOME FUNÇÃO

5946626/1 CARLOS JOSE CAMARÃO 
RODRIGUES

GERENTE DE 
AREA I

MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGVDÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 410557

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 25/02/2019
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: CHRISTIANE CARVALHO QUEIROZ
Órgão/Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 410567

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 52, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 
2019, publicado no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna –
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de FEVEREIRO/2019.

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

94897/ 1 SILVANA NAZARE LUZ 
GOMES

12/11/1984 
a 

11/11/1987
60 20/02/2019 a 

20/04/2019 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 410590

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura:20 Fevereiro de 2019.
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo, em 25% (vinte por cento) do quantitativo do item 12 
(doze) do Contrato nº 35/2018, constante no Anexo I, bem como 
prorrogar o prazo de vigência proporcionalmente ao cumprimen-
to da obrigação contratual, na forma da CLÁUSULA VII- DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES.Contrato: 35/2018
Exercício: 2019
Contratado:NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço:Travessa Enéas Pinheiro, n°2556
Cep:66.095-130 
Telefone:91-3277-113 / 91-3277-3367
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 410547
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura:20 Fevereiro de 2019.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo, de aproximadamente 25% (vinte cinco por cen-
to) em relação ao quantitativo do item 03 (três) do Contrato 
nº 36/2018, conforme tabela constante no Anexo I, bem como 
prorrogar o prazo de vigência proporcionalmente ao cumprimen-
to da obrigação contratual, na forma da CLÁUSULA VII- DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 36/2018
Exercício: 2019
Contratado:NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço:Conjunto Satélite We 12 Galpão A Nº 1000 – Bairro 
CoqueiroCep:66.670-260
Telefone:(091) 3347-8469 / 3085-2757
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 410542

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 107/FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição eventual de Mantas Térmicas, com unidades de aquecimento portátil em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo. EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 
Mantas térmicas tamanho Pediátrico corpo inteiro, medida aproximada de 150x80cm. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, para instalação antes da transferência 
do paciente para a mesa cirúrgica, facilitando a manipulação do paciente nas posições supino, lateral e prona. Para uso por baixo do paciente, orifícios para drenagem de fl uídos 
e microfuros para distribuição uniforme de ar quente. Campo para retenção de calor. Livre de látex. Tamanho:

600 R$129,60
CINCO CONFIANÇA 

INSDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA

2. 
Mantas térmicas tamanho Adulto corpo inteiro, medida aproximada de 210x100cm. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, para instalação antes da transferência 
do paciente para a mesa cirúrgica, facilitando a manipulação do paciente nas posições supino, lateral e prona. Para uso por baixo do paciente, com fi tas para fi xação em mesa 
cirúrgica, orifícios para drenagem de fl uídos e microfuros para distribuição uniforme de ar quente. Campo para retenção de calor. Livre de látex.

120 R$ 144,82
CINCO CONFIANÇA 

INSDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA

3. 

Unidade de Aquecimento Portátil, em regime de comodato, que permita a aplicação de calor efi ciente, proporcionando a prevenção e tratamento da hipotermia por meio do 
sistema de ar forçado, leve e compacto, para gestão total da temperatura, com fi ltro de 0,2 a 0,3 micra para fi ltrar o ar ambiente. Dispositivo que permite a utilização do conjunto 
de sangue e fl uídos juntamente com a manta térmica descartável. Painel digital luminosos com indicações de temperatura, faixa de temperatura terapêutica, microprocessada 
com sistema de segurança de controle de temperatura e alarme sonoro. Controles de temperatura eletrônicos digitais, que permitam três níveis     de temperatura: alta (43°C), 
média (38°C) e baixa (32°C). Recurso de proteção para controle de superaquecimento para indicação visual e audível, desligando o equipamento de forma automática. Sistema 
de proteção contra sobrecargas de corrente com fusível duplo equipado com correntes de fuga. Elemento de calor mínimo de 1.000W. Fluxo mínimo de 1200l/min. Com alça de 
suporte para beira do leito, mesas de cirurgias e de soro. Peso aproximado de 8Kg. Nível de ruído abaixo de 55db. Cabo de força superior a 4m. Alimentação elétrica 112 a 127 
volts ou 220-230 volts CA, 50/60 Hz. Tubo mangueira retrátil.

6                 COMODATO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 107/FHCGV/2018:
R$ 95.138,40 (Noventa e cinco mil cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2018.
Miguel Saraty de Oliveira - Ordenador Responsável

Protocolo: 410551


